МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

«ДОНБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

(ГОУ ВО ЛНР «ДонГТИ»)

ПРОТОКОЛ

заседания Методического совета

17.03.2023           № 4

г. Алчевск

Председательствующий   – доц. Кунченко А.В.

Секретарь     – Главинская И.П.

Общее число членов Методического совета – 49 чел.

Присутствовали – 38 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подготовка к проведению самообследования деятельности института.

2. Переход на подготовку в аспирантуре в соответствии с федеральными

государственными требованиями.

3.  Разное.

1. СЛУШАЛИ:

по первому вопросу с докладом выступила Коваленко О.А. Она отметила, что на

сайте нашей образовательной организации должен быть отчет о самообследовании по

деятельности нашего Института за прошедший календарный год. В этом году отчет

выполняется в соответствии с методическими рекомендациями, необходимыми

законодательными и нормативными документами РФ, уставом и локальными актами

Института.

Коваленко О.А. отметила, что целями проведения самообследования являются:

• подготовка аналитических материалов по основным направлениям

деятельности Института;

• обеспечение доступности и открытости информации о деятельности

Института;

• обеспечение готовности к плановым и внеплановым проверкам,

проводимым федеральными органами исполнительной власти, а также к независимой

оценке качества образования, проводимой по инициативе юридических и физических лиц;

• сопоставление критериев оценки деятельности и показателей

самообследования с другими образовательными учреждениями;

• повышение качества подготовки обучающихся и выпускников путем

улучшения работы структурных подразделений Института.

Также было отмечено, что самообследование проводится ежегодно. Отчет о

результатах самообследования формируется по состоянию на 1 апреля текущего года и

размещается на официальном сайте Института в сети «Интернет» не позднее 20 апреля

текущего года в соответствии с «Методическими рекомендациями по проведению

самообследования образовательной организации высшего образования» (Письмо

Минобрнауки РФ от 20.03.2014 года № АК-634/05).

Показатели самообследования формируются в рамках проведения ежегодного

мониторинга эффективности образовательных организаций высшего образования при

сборе данных и формирования отчета по форме «Мониторинг по основным направлениям

деятельности образовательной организации высшего образования (форма № 1-

Мониторинг)».

Большое внимание было уделено структуре отчета о результатах

самообследования, который  включает в себя:

1. Аналитическую часть.

2. Статистическую информацию.

3. Итоговую таблицу – показатели деятельности ДонГТИ.

Содержание аналитической части:

1. Общие сведения об образовательной организации.

2. Сведения об образовательной деятельности.

3. Сведения о научно-исследовательской деятельности.

4. Сведения о международной деятельности.

5. Сведения о воспитательной работе.

6. Сведения о материально-техническом обеспечении и финансово-экономической

деятельности.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.Информацию принять к сведению.

1.2.Деканам факультетов и заведующим кафедрами предоставлять запрашиваемую

информацию, необходимую для формирования отчета о самообследовании.

2. СЛУШАЛИ:

по второму вопросу выступил заведующий аспирантурой Филатов М.А.. Он

ознакомил членов Методического совета с изменениями в подготовке кадров высшей

квалификации в аспирантуре в 2023 г. и переходе на Федеральные государственные

требования.

Главной задачей изменений является смещение акцента с формальной оценки

соответствия программ федеральным государственным образовательным стандартам к

оценке уровня научной работы аспирантов и ее результативности, а также качества

подготовленных диссертаций на соискание ученой степени.

Согласно закону, интеграция образовательной и научной (научно-

исследовательской) деятельности в высшем образовании в рамках реализации программ

подготовки научных и научно- педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) будет

обеспечиваться путем проведения итоговой аттестации в форме оценки диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук и последующего ее представления к защите.

Большое внимание уделено существенным отличиям нормативных требований для

программ аспирантуры (ФГОС) и программ аспирантуры (ФГТ).

Отмечена необходимость переработки образовательных программ подготовки

научно – педагогических кадров в аспирантуре в соответствии с Федеральными

государственными требованиями на новый 2023/2024 уч. год.

В заключении своего доклада Филатов М.А. предложил этапы перехода на новые

образовательные программы (2023-2024 гг.).

Первый этап. Организация приема – 2023 (до 15 апреля).

Необходимо сделать следующее:

• Утвердить перечень специальностей (переход), по которым будет осуществлен

прием.

• Утвердить Правила приема и другие документы.

• Порядок разработки программ аспирантуры.

Второй этап. Кандидатские экзамены (до окончания учебного года 2022-2023 гг.).